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W wielkanocnym 
klimacie

R E K L A M A
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– Nie można. Teraz jest wejście pod rygorem. Bez rygoru 
było już, wiesz o co cho. A krawaty to elementy kurpiowskich 
wycinanek i łowickich wspomnień. Się podoba, czy pan raczej 
bawarskie elementy zdobnicze?

– To nie jest tak, że się podoba, albo nie podoba...
– Dobra, mniejsza z tym – przerwał mój wywód. – Pierwsze 

uchybienie, żeś pan zerkał przez wizjer, a nie przez judasza 
– mrugnął porozumiewawczo okiem. Zrezygnowałem, odpu-
ściłem, nie wyglądało to groźnie, a moja ciekawość wygrała. 
Wjechali na chatę niczym sanki na pierwszy śnieg pod blokiem. 

Zaczęli od kuchni. Jeden plądrował rubieże lodówki, drugi 
ogólnie omiatał wzrokiem pomieszczenie.

– Biała kiełbasa jest, z polskiej świni, więc prawilnie. Szynka jest?
– Jak najbardziej. Kupiona na targu od pani Krysi.
– No dobrze. To teraz kontrola pisanek. Proszę okazać.
Ściągnąłem serwetkę z koszyczka, kontroler brał do ręki 

każde jajko i oglądał z zaciekawieniem. 
– Poświęcone?
– No jasne, jakże to tak nie poświęcić.
Drugi kontroler ubrał białą rękawiczkę i sprawdzał czystość. 

Zaglądał w każdy kąt, pod i nad meble, podnosił dywan. Coś 
ciągle notował w małym notesie. 

Po kilkunastu minutach obydwaj skończyli. 
– Kontrola wypadła dobrze, przygotowanie do świąt na 

80 proc.
– Czemu tylko tyle, nie 100?
– Stwierdzono brak chrzanu, kiełbasa za mało biała. Dla-

czego nie ma rzeżuchy?
– Nie wiedziałem, że potrzebna. Bukszpan mam.
– Mieścimy się w normie. A co kolega ma do dodania? – 

kontroler zerknął na asystenta.
– Ja mam poważne uchybienie. Będzie trzeba w tym domu 

odwołać święta – popatrzył na mnie z niechęcią. Przełknąłem 
głośno ślinę. Jego wzrok nie zwiastował niczego dobrego.

– Na oknie w pokoju były mazy. Niedopuszczalne!
Zaległa cisza. Jedynie obudzona mucha szalała gdzieś obok 

okna ze smugami w pokoju.
– A nie możemy tego załatwić polubownie? – zapytałem. 

Wykazali zainteresowanie, więc podszedłem do szafki i z jej 
wnętrza wyciągnąłem butelkę o charakterystycznym kształcie. 

– Mam tu na przykład taki eliksir z młodych ziemniaków, 
może staropolskim zwyczajem przedyskutujemy tę kontrolę...

Zalany poniedziałek nadszedł wcześniej, niż się spodziewa-
łem. Eksploracja szafek z dobrociami z żyta, ziemniaków oraz 
kukurydzy nie ma końca, to jakieś wegetariańskie szaleństwo. 
Kontrolerzy z rozpędu zaczęli sprawdzać przygotowanie do 
świąt majowych. Coś czuję, że szybko nie wyjdą...

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Ktoś zapukał do drzwi, chociaż ten łomot ciężko uznać za 
pukanie. Raczej ktoś srogo przywalił kilka razy pięścią, wyry-
wając mnie tym samym z popołudniowej drzemki. Nie jestem 
zadowolony z budzenia o żadnej porze. Staję się wtedy jeszcze 
bardziej marudny niż zwykle, a już sobota przed Wielkanocą 
była dniem zdecydowanie przeznaczonym do wypoczynku. 
Zwlokłem się z kanapy i niechętnie powłóczyłem do drzwi. 

Przez wizjer w drzwiach ledwo było coś widać. Majaczyły 
tylko dwie ciemne postacie, chyba mężczyźni. Nie byłem pe-
wien. Wolałem zapytać, bo jak to komornik przylazł po swoje 
3,47 zł niedopłaty do podatku dochodowego, to go nie wpusz-
czam. Telewizor mi zabierze, reklamy przedświąteczne prze-
padną i skąd będę wiedział, który żurek z kartonu najlepszy?

– Kto tam?
– Kontrola – człowiek za drzwiami okazał jakiś kwit.
Tu się zdziwiłem, bo co to za kontrola w takim dniu? Na-

stroszyłem się niczym jeż na jabłko.
– Że jaka niby? Przez wizjer nic nie widać.
– Z urzędu. Proszę otworzyć, wylegitymujemy się.
Uchyliłem nieśmiało drzwi, tak aby zostały na zabezpiecza-

jącym łańcuchu. Na korytarzu stało dwóch posępnych typów, 
wyglądających niczym rozrywkowa sekcja domu pogrzebo-
wego. Ubrani na pozór poważnie, w czarne garnitury i białe 
koszule, jednakże kolorowe pstrokate krawaty powodowały 
dysonans estetyczny. W rękach trzymali legitymacje, które 
opieczętowane czerwonymi pieczęciami, budziły respekt, 
z drugiej mogły być kupione na odpuście w Ciężkowicach. 

– Najwyższa Izba Kontroli Wielkanocnej. W skrócie NIK 
WIE. Bo lubimy wiedzieć, he, he, he – jeden z kolesi szeroko 
się uśmiechnął, wręcz komiksowo odsłaniając szczękę po 
same siódemki.

– To rutynowa kontrola, sprawdzimy tylko, czy wszystko 
jest w porządku. Ja się nazywam Zając i jestem starszym 
specjalistą, a kolega to młodszy asystent Baranek. Szybko 
się uwiniemy.

– Co to za głupi żart? 
– Nie żart, ale obowiązek. Podkomisja sejmowa do spraw 

poprawności ustanowiła kontrolerów, aby sprawdzić, czy ob-
chodzi się Wielkanoc w odpowiedni sposób. Od przyszłego 
roku mają być mandaty, ale wiecie, rozumiecie, już w tym 
roku w ramach ostrzegawczych sprawdzamy. Tak na luzie, bez 
wpisu do akt. Nie czytało się ogłoszeń w internetach, że będą 
kontrole? – Zastanowiłem się osiem sekund nad odpowiedzią, 
mając w międzyczasie różne opinie na temat, jak to Polak 
na temat Izery, ale w końcu odparłem: – No nie, nie czytało.

Zajechało mi grubą komuną, musiałem zapytać.
– A można odmówić kontroli? I w ogóle, co to za krawaty???
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lie

to
n

Za nami Jarmark Wielkanocny 
i konkurs na najpiękniejszą palmę 
organizowany tradycyjnie w kolegia-
cie św. Wojciecha i św. Katarzyny. 
Na jaworznickim Rynku ustawiono 
już świąteczne dekoracje. Są pisan-
ki, bazie, sympatyczne kurczaczki 
i króliczki. W mieście po prostu czuć 
wielkanocny klimat. Sprzyja temu też 
pogoda. Temperatura rośnie, a słońce 
przyjemnie grzeje.

W Wielki Czwartek na ogół pozo-
staje jeszcze tylko przebić się przez 
przedświąteczne, domowe obowiąz-
ki. Zakupy, sprzątanie, gotowanie, 
pieczenie i... już można świętować. 
Niby można, ale często już nie bar-
dzo się chce. Dużo obowiązków 
i mało czasu to kiepski przepis na 
bliskość, czy choćby świąteczną at-
mosferę. Z tych składników zde-

cydowanie prościej przygotować 
domowe piekiełko. No i zdarza się 
przecież nierzadko, że właśnie tak 
to bywa. 

Może zatem w tym roku do przy-
gotowania świąt użyjmy zupełnie 
innych składników. Zamiast pośpie-
chu, może to być dobra rozmowa. 
Taka z zaangażowanym słuchaniem. 
Zamiast frustracji, wynikającej 
z nadmiaru obowiązków, użyjmy 
zrozumienia. Dla siebie, swojego 
zmęczenia i swoich słabości. Za-
miast poświęcać czas na wymiata-
nie kurzy z kątów, do których i tak 
nikt nie zagląda, wypijmy wspól-
nie herbatę albo wybierzmy się na 
rodzinny spacer. Dobre składniki 
można mieszać dowolnie. Zobaczy-
my, co uda się z nich przygotować. 
Powodzenia!

Dobre składnikiŚwięta rzecz święta

Dla zapominalskich

Grażyna Dębała

Anna Zielonka-Hałczyńska
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O ważnych terminach można nie-
kiedy zapomnieć. Zwłaszcza gdy ma 
się na głowie wiele różnych spraw. 
Dlatego  pokusiliśmy się o małą „przy-
pominajkę” dla osób zabieganych. 
Chodzi o opłatę przekształceniową, 
zeznanie podatkowe za 2023 rok 
i o nowy wniosek o 800 plus.

Jeszcze tylko do 31 marca jest czas 
na wniesienie opłaty związanej z prze-
kształceniem użytkowania wieczy-
stego na własność. Do zapłacenia są 
zobligowani użytkownicy wieczyści 
gruntów Skarbu Państwa i Gminy 
Miasta Jaworzna oraz właściciele 
mieszkań w blokach lub właściciele 
domów jednorodzinnych, którzy nie 
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dokonali spłaty opłaty przekształce-
niowej jednorazowo.

Trochę więcej czasu, do 30 kwiet-
nia, jest z kolei na złożenie zeznania 
podatkowego za 2023 rok i na wysła-
nie wniosku o świadczenie 800 plus 
na okres od 1 czerwca 2024 roku 
do 31 maja 2025 roku. By otrzymy-
wać 800 plus, wniosek muszą zło-
żyć zarówno rodzice (lub opiekuno-
wie), którzy będą wnioskować po raz 
pierwszy, jak i ci, którzy już otrzymu-
ją to 昀椀 nansowe wsparcie.

Pilnujmy więc terminów, a najle-
piej załatwmy sprawy od razu, zanim 
znów zapomnimy o nich w natłoku 
obowiązków.

AU TO P R O M O C J A
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 Jaworznickie przedszkolaki uświetniły jarmark swoimi występami 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

 Jaworznianie chętnie kupowali wielkanocne ozdoby  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Koszyczki, barwne pisanki 
i palmy, piękne ozdoby, 
a do tego pyszne potra-
wy i artystyczne wystę-
py jaworznickich przed-
szkolaków. Tak wyglądał 
Jarmark Wielkanocy, 
który odbył się w sobotę, 
23 marca, pod Płaszcz-
ką w Centrum, i na który 
przyszły prawdziwe tłumy 
jaworznian.

Park Lotników czekają zmiany

W wielkanocnym klimacie

Umowa na wykonanie programu 
funkcjonalno-użytkowego moder-
nizacji parku Lotników w Osiedlu 
Stałym jest już podpisana! Na ten 
cel w budżecie miasta zabezpieczono 
5,5 mln zł. To kolejny ważny i duży 
krok w drodze do przekształcenia 
parku w zieloną oazę z wygodną in-
frastrukturą.

Jaworznianie na remont parku cze-
kają z niecierpliwością. Przez lata 
miasto nie mogło tam inwestować, bo 

Mieszkańcy chętnie kupowali świą-
teczne rękodzieło, wykonane przez 
uczniów, seniorów, członków jaworz-
nickich organizacji, członkinie zespo-
łów śpiewaczych i instytucji kultury. 
Wielkanocne potrawy, takie jak np. 
żurek i słodkie wypieki, serwowa-
ły zebranym panie z kół gospodyń 
wiejskich. Organizatorami jarmar-
ku były Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu, Urząd Miejski, Miejski Za-
rząd Dróg i Mostów oraz Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. – Składamy wszystkim 
życzenia zdrowych, spokojnych świąt 
Wielkiej Nocy – życzył mieszkańcom 
Paweł Silbert, prezydent Jaworzna, 
wraz ze swoim zastępcą, Łukaszem
Kolarczykiem.

� Z przyjemnością obserwowałem, 
jak nasi mieszkańcy chętnie kupowali 
piękne ozdoby i słodkości przygotowane 
przez wystawców ze szkół i organizacji. 
A występy przedszkolaków? Kapitalne!
– zaznaczył.

W czasie jarmarku zaprezentowa-
ły się na scenie dzieci z Przedszkoli 
Miejskich nr 1, 10, 12, 14 i 22 oraz 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 3.

teren należał do Lasów Państwowych. 
Negocjacje w sprawie przejęcia parku 
przez gminę były naprawdę trudne. 
Przełom w sprawie nastąpił dopiero 
w sierpniu 2019 roku, kiedy miasto 
przejęło trzy działki o powierzchni 
łącznej ponad 7 hektarów. Znajdo-
wały się na nich: dawne miasteczko 
rowerowe, plac zabaw oraz am昀椀 te-
atr wraz z zapleczem i widownią. 
Wreszcie gmina mogła zagospodaro-
wać teren zgodnie z oczekiwaniami 

mieszkańców. Jaworznianie zgod-
nie podkreślali, że chcą utworzenia 
atrakcyjnej i otwartej dla wszystkich 
zielonej przestrzeni. Pracownicy miej-
skich jednostek przystąpili do dzia-
łania. Na zlecenie jaworznickiego 
Miejskiego Zarządu Nieruchomości 
Komunalnych przeprowadzono oglę-
dziny muszli koncertowej, jej zaplecza 
oraz widowni, które potwierdziły, że 
obiekty są w złym stanie technicznym.

� Mając na uwadze bezpieczeństwo 
osób odwiedzających park, podjęliśmy 
decyzję o rozbiórce muszli koncertowej
– uzasadniał wtedy decyzję  dyrektor 
MZNK w Jaworznie Tomasz Jewuła.

Gdy wydawało się, że komplekso-
wa rewitalizacja parku na Osiedlu 
Stałym będzie w końcu możliwa, na-
stała pandemia. Plany związane z tym 
terenem znów trzeba było odłożyć. 
Mimo to powstawały plany moder-
nizacji parku. W tym roku, podczas 
styczniowej sesji Rady Miejskiej, radni 
zabezpieczyli 5,5 mln złotych na mo-

dernizację parku na Osiedlu Stałym. 
Gmina postara się też o pozyskanie 
środków zewnętrznych na moderniza-
cję tego terenu. Jeśli się to uda, kwota 
zabezpieczona w budżecie stanie się 
wkładem własnym. 

Warto przypomnieć, że w ostat-
nich latach podobnych moderniza-
cji doczekały się park Podłęże oraz 

Chrząstówka. Powstał też zupełnie 
nowy park Angielski. Zrewitalizowa-
no również Sosinę, Gródek, GEOsferę 
oraz skwer na Pechniku. Jaworzno 
znajduje się w czołówce najbardziej 
zielonych miast w kraju. Ponad 41 
procent powierzchni naszego miasta 
pokrywają lasy, parki i inne tereny 
zadrzewione.                               NC

Park Lotników po modernizacji stanie się zieloną, komfortową i ogólno-
dostępną przestrzenią  | fot. Natalia Czeleń
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Na stoisku Dobrza-
nek oferowałyśmy 
ręcznie robione pal-
my, szydełkowe rę-
kodzieło, zajączki, 
babeczki. Nasze 
wyroby rozeszły się 
w szybkim tempie. 

Częstowałyśmy też uczestników jarmar-
ku ugotowanym przez nas żurkiem. Do 
Dobrzanek należę od roku i bardzo się 
cieszę, że razem z zespołem mogę kul-
tywować rodzime tradycje. Wielkanoc 
to dla mnie ważne święto. Na pewno, 
jak co roku, wezmę udział w Triduum 
Paschalnym.

Dopiero przyje-
chaliśmy i jeszcze 
nie obejrzeliśmy 
wszystkich stano-
wisk, ale na pew-
no kupimy tutaj ja-
kieś piękne ozdoby 
świąteczne. Jest 

w czym wybierać. Lubimy te jaworz-
nickie jarmarki, dlatego chętnie bie-
rzemy w nich udział. Panuje na nich 
wspaniała atmosfera. Czuć klimat nad-
chodzących świąt. Gra fajna muzyka. 
Można skosztować pysznych specja-
łów. Powoli przygotowujemy się już 
do Wielkanocy.

Mamy już cały 
plecak pięknych 
ozdób wielka-
nocnych, w  tym 
świeczki, które 
szczególnie podo-
bają się mojej cór-
ce. Kupiłyśmy też 

ciasto. Jarmark bardzo nam się po-
doba i cieszymy się, że tu jesteśmy. 
To fajne wydarzenie, szczególnie dla 
dzieci, które niejednokrotnie same zro-
biły te piękne ozdoby. Dodatkowo 
przedszkolaki mogą zaprezentować 
się na scenie. Na tej imprezie można 
poczuć, że nadchodzą święta.

Impreza została 
zorganizowana na 
wysokim poziomie. 
Sprzedaję palmy, 
które wykonała 
nasza młodzież, 
czyli uczniowie ze 
Specjalnego Ośrod-

ka Szkolno-Wychowawczego. Bardzo 
się napracowali. Już od połowy grud-
nia tworzyli kwiatuszki do palemek. 
Następnie składali palmy z gotowych 
elementów. Jak widać, bardzo spodoba-
ły się uczestnikom jarmarku, ponieważ 
szybko się rozeszły. Zostały mi tylko 
dwie sztuki.

Swoje stanowisko miała także 
jaworznicka GKRPA. W jej punkcie 
najmłodsi mogli narysować piękne 
pisanki. 

� Gości jarmarku witaliśmy solidną, 
zwartą i gotową do działania ekipą. 
Jak zwykle zorganizowaliśmy dla dzie-
ci kącik konkursowy, oferowaliśmy 
też smakowitości i miłe słowo. Pan 

Paweł Silbert i pan Łukasz Kolarczyk 
wręczyli nagrody na scenie, a laureaci 
otrzymali gromkie brawa – podkre-
ślają przedstawiciele Gminnej Ko-
misji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.

Wśród zwycięzców konkursu 
znaleźli się Tomek Warzecha
i Lena Karasińska. – Córeczka 

bardzo cieszy się z wielkiego misia, 
którego dostała w nagrodę. Bierze 
go ze sobą do spania – przyznaje 
Aneta Karasińska, mama Lenki. 
� Jarmark bardzo nam się podobał. 
To dobra inicjatywa, fajna integracja 
przed świętami. W zeszłym roku też 
byliśmy. Dobrze, że to wydarzenie 
jest organizowane – zaznacza.

Przed nadchodzącą Wielkanocą 
w mieście pojawiły się już też świą-
teczne dekoracje. Kolorowo zrobiło 
się m.in. na Rynku, gdzie Miejski Za-
rząd Dróg i Mostów ustawił piękne 
ozdoby, wykonane przez pracowni-
ków Działu Przestrzeni Publicznej 
MZDiM.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Paweł Silbert
prezydent Jaworzna

Po udanym przejęciu własności terenów na Osiedlu 
Stałym, czas na kolejny krok! Przeprowadzimy moder-
nizację Parku im. Lotników Polskich na Osiedlu Stałym. 
Dziękuję wszystkim, którzy brali udział w konsultacjach 
społecznych oraz zgłaszali potrzebę realizacji tej inwesty-

cji. Dzięki Wam i dla Was powstanie wygodna, komfortowa, zielona i ogólnie 
dostępna, nowa przestrzeń w mieście!
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Wiceprezydent Łukasz Kolarczyk wręczył młodym ka-
detom akt nadania proporca Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej przy OSP w Jeleniu  | fot. Natalia Czeleń

Prezydent Paweł Silbert i prezes ZOM OSP RP  Jaworz-
nie Paweł Szłapa podpisali ważny dla strażaków doku-
ment | fot. Natalia Czeleń

Finał konkursu trwał kilka godzin  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Zasługują na uznanie i wsparcie

Cybernajlepsi

Droga 
tęsknotą 

pisana
oraz doposażenia i wymiany samo-
chodów pożarniczych w jednostkach 
ochrony przeciwpożarowej miasta 
Jaworzna na lata 2024 – 2028. Doku-
menty podpisali prezydent Jaworzna 
Paweł Silbert oraz Paweł Szłapa, 
prezes zarządu Oddziału Miejskiego 
OSP RP w Jaworznie. 

� Dzisiejsze obchody to doskonała 
okazja do przekazania informacji o ko-
lejnym planie modernizacji jaworznic-
kich Ochotniczych Straży Pożarnych 
i Państwowej Straży Pożarnej. W ciągu 
najbliższych pięciu lat zaplanowaliśmy 
przeprowadzenie szeroko zakrojonych 
prac termomodernizacyjnych w istnie-
jących obiektach strażackich, takich jak 
remizy m.in. w OSP Jeleń, Byczyna, 
Dąbrowa Narodowa czy Długoszyn. 
Dodatkowo, Państwowa Straż Pożar-
na otrzyma 2 mln zł do昀椀 nansowania 

R E K L A M A

na zakup samochodu pożarniczego � 

zapowiada Paweł Silbert.
Program jest istotnym krokiem 

w drodze do zwiększenia efektyw-
ności działań straży pożarnej oraz 
poprawy warunków pracy i bezpie-
czeństwa strażaków w Jaworznie. 
Tym bardziej, że zapisy porozumie-
nia zostały wypracowane przez obie 
strony umowy, zgodnie z którym 
w ciągu pięciu najbliższych lat ja-
worznickie jednostki OSP i PSP mają 
zagwarantowane w budżecie miasta 
7,9 mln zł. Pieniądze mają zostać 
wykorzystane m.in. na moderniza-
cję obiektów i zakup samochodu 
pożarniczego. Jednostki OSP By-
czyna, Jeleń, Dąbrowa Narodowa, 
Długoszyn oraz Osiedle Stałe mogą 
liczyć na doposażenie sprzętem oraz 
remonty. W programie nie ujęto re-

Ochotnicza Straż Pożarna w Jele-
niu działa od 155 lat. Jubileuszowa 
uroczystość odbyła się w niedzie-
lę, 24 marca. Podczas wydarzenia 
podpisano porozumienie w zakresie 
modernizacji obiektów oraz doposa-
żenia i wymiany samochodów po-
żarniczych w jednostkach ochrony 
przeciwpożarowej miasta Jaworzna 
na lata 2024 – 2028.

Niedzielne obchody rozpoczęło 
nabożeństwo w kościele Świętego 
Krzyża. Następnie  uczestnicy wzięli 
udział w przemarszu do strażnicy 
OSP, któremu towarzyszyła Orkiestra 
Dęta Zakładu Górniczego Sobieski. 
Kadeci z Młodzieżowej Drużyny Po-
żarniczej złożyli ślubowanie.

Ważnym punktem obchodów było 
podpisanie planu realizacji zadań 
w zakresie modernizacji obiektów 

W III Liceum Ogólnokształcącym 
odbył się w piątek, 22 marca, 昀椀 nał 
Ogólnopolskiego Konkursu Progra-
mistycznego „Bezpieczna Cyberprze-
strzeń”. Wzięli w nim udział ucznio-
wie klas CYBER.MIL. – W całej Polsce 
jest tylko 16 takich klas, po jednej w każ-
dym województwie – podkreśla Mar-
ta Figura, dyrektor Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących w Jaworznie, 
w którego skład wchodzi III LO. –
Konkurs był dwuetapowy. Najpierw, 27 
lutego, trzyosobowe drużyny z każdej 
z 16 klas CYBER.MIL rozwiązywały 
zadania programistyczne w trybie zdal-
nym. Do 昀椀 nałowej rywalizacji przystąpi-
ło pięć najlepszych drużyn – tłumaczy.

W 昀椀 nale w III LO wzięły udział ze-
społy z Jaworzna, Ozorkowa, Świd-
nika, Ostrowca Świętokrzyskiego 
i Bolesławca. Uczestnikom konkursu 
kibicowali m.in. Paweł Silbert, prezy-
dent Jaworzna, który objął wydarze-
nie honorowym patronatem, a także 
płk Dariusz Kaminiów, szef Ośrod-
ka Zamiejscowego w Katowicach 
Centralnego Wojskowego Centrum 
Rekrutacji, i ppłk Paweł Gąsiorow-
ski, który reprezentował Dowództwo 
Komponentu Wojsk Obrony Cyber-
przestrzeni i Regionalnego Centrum 
Informatyki Kraków. – Gdy tworzyły 

W piątek, 22 marca, otwarto tego-
roczne trasy Ekstremalnej Drogi Krzy-
żowej. To ogólnopolskie wydarzenie, 
które, tak jak zwykła droga krzyżowa, 
składa się z 14 stacji. Wędrówka od-
bywa się w nocy, a trasy są bardzo 
długie i wiodą ulicami, ale również 
przez lasy, łąki i nieużytki. Niektórzy 
wędrują samotnie, inni w małych 
grupach. W Jaworznie do wyboru 
są szlaki – biały, złoty i czerwony.

Najkrótszy jest biały szlak, św. Jó-
zefa, którzy liczy 34 km. Swój po-
czątek ma na Rynku i wiedzie przez 
Starą Hutę, Jeziorki, Ciężkowice, 
Pieczyska, Szczakową, Długoszyn, 
Dąbrowę Narodową, Chropaczówkę 
i Warpie. Trasa złota mierzy 41 km, 
a jej patronem jest św. Brat Albert. 
Podobnie jak biała, rozpoczyna się 
przed kościołem w Centrum i wiedzie 
przez Podłęże, Jeleń, Byczynę, Jezior-
ki, Wilkoszyn, Pieczyska, Szczakową 
i Warpie. Najdłuższy szlak, czerwo-
ny, liczy 58 km. Patronuje mu bł. ks. 
Jerzy Popiełuszko. Trasa ta wróciła 
na mapę EDK w Jaworznie po prze-
rwie. Szlak wiedzie przez Centrum, 
Jeleń, Byczynę, Jeziorki, Ciężkowice, 
Gródek, Pieczyska, Szczakową, Dłu-
goszyn, Dąbrowę Narodową, Osiedle 
Stałe, Niedzieliska i Podwale.

Anna Zielonka-Hałczyńska

montu siedziby OSP Ciężkowice, bo 
ta została kompleksowo zmoderni-
zowana w tym roku.

– Cieszę się, że przez ostatnie lata, 
przy ogromnym wsparciu 昀椀 nansowym 
gminy, wyremontowano jaworznickie 
strażnice, doposażono je w odpowied-
ni sprzęt i pojazdy, a także przeszko-
lono wielu młodych adeptów OSP – 
mówi Paweł Szłapa.

W ostatnich latach, dzięki środkom 
zabezpieczonym przez prezydenta 
miasta, udało się zmodernizować 
strażnice, wymienić sprzęt pożarni-
czy. Zakupiono kilka samochodów 
gaśniczych. Warto przypomnieć, że 
druhowie ochotnicy każdego roku 
biorą udział w kilkuset akcjach ra-
towniczo-gaśniczych, poszukiwaw-
czych i dotyczących lokalnych za-
grożeń, takich jak podtopienia czy 
usuwanie skutków wichur. Biorą 
też udział w zabezpieczeniu imprez 
masowych w mieście oraz w obcho-
dach rocznic i świąt. Wielu spośród 
nich to honorowi dawcy krwi oraz 
szpiku kostnego. W Jaworznie działa 
348 ochotników i 72 zawodowych 
strażaków.

– Praca w straży pożarnej, czy to za-
wodowej, czy też ochotniczej, to przede 
wszystkim służba społeczeństwu i wal-
ka o bezpieczeństwo mieszkańców. To 
codzienna gotowość do stania na straży 
życia, zdrowia i mienia jaworznian. 
Dlatego właśnie ta codzienna służba 
zasługuje na uznanie, a także wszelkie 
możliwe wsparcie – podkreśla zastęp-
ca prezydenta Łukasz Kolarczyk.

Natalia Czeleń

się w Polsce klasy CYBER.MIL, zapew-
niano nas, że zasilą je najtęższe umysły. 
Cieszę się ogromnie, że dzisiaj mogę ob-
serwować, jak ci młodzi ludzie zmagają 
się z zadaniami, które przygotowują 
ich do sprostania obecnym i przyszłym 
zagrożeniom – stwierdził prezydent 
Paweł Silbert.

Konkurs wygrał zespół z I Liceum 
Ogólnokształcącego w Świdniku. Dru-
gie miejsce zajęli uczniowie z I Li-
ceum Ogólnokształcącego w Ozor-
kowie, a trzecie drużyna z Liceum 
Ogólnokształcącego nr II w Ostrow-
cu Świętokrzyskim.                 AZ-H

4 NR 12/2024            28 MARCA 2024LUDZIE, SPRAWY, WYDARZENIA



Poniedziałkowe Forum Ochrony Zdrowia  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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Na fi niszu 
kampanii
Już w niedzielę, 7 kwietnia, odbę-

dą się wybory samorządowe. Tego 
dnia lokale wyborcze będą czynne 
w godzinach od 7 do 21. Jaworznia-
nie wybierać będą prezydenta oraz 
radnych Rady Miejskiej i Sejmiku 
Wojewódzkiego.

O stanowisko prezydenta naszego 
miasta ubiega się czterech kandyda-
tów. To Paweł Silbert, urzędujący 
prezydent, który popierany jest przez 
Stowarzyszenie Jaworzno Moje Mia-
sto, a także Michał Kirker z KKW Ko-
alicja Obywatelska, Dariusz Kozakie-
wicz z KKW Pospolite Ruszenie oraz 
Wojciech Siński z KKW Przyjazne 
Jaworzno. Jeśli żaden z kandydatów 
nie uzyska bezwzględnej większości 
głosów w pierwszej turze, to druga 
odbędzie się 21 kwietnia.

Rywalizacja o miejsce w Radzie 
Miejskiej będzie zacięta, bo na 23 
miejsca jest 181 kandydatów. Swo-
ich przedstawicieli w jaworznickiej 
Radzie Miejskiej chcą mieć Stowarzy-
szenie Jaworzno Moje Miasto, Prawo 
i Sprawiedliwość, Koalicja Obywatel-
ska, Polska 2050, Przyjazne Jaworzno 
i Pospolite Ruszenie.                   GD

Paweł Silbert
prezydent Jaworzna

System organizacji służby zdrowia w Jaworznie to 
pewnego rodzaju dywersy昀椀 kacja. Nie stawiamy na 
jedną kartę. Mamy dwa silne podmioty, ZLO i Elvitę, 
ale ważną rolę pełnią też ośrodki prywatne, które uzu-
pełniają ofertę medyczną, oraz nasz jaworznicki szpi-

tal, któremu w ostatnich latach gmina przekazała 49 mln złotych na jego 
rozwój. Współpraca między tymi podmiotami to zdobycz naszego miasta 
i nie wolno nam jej zatracić.

Monika Bryl
przewodnicząca Rady Społecznej Szpitala 

Wielospecjalistycznego w Jaworznie

Mamy szczęście, że w ponad 80-tysięcznym Jaworz-
nie jest szpital, który dobrze funkcjonuje i zapewnia 
wysoką jakość świadczonych usług. To wszystko dzięki 
pracy i zaangażowaniu dyrekcji, lekarzy, pielęgniarek 
i wszystkich pracowników szpitala, ale i corocznemu zapewnianiu na wnio-
sek Pana Prezydenta Pawła Silberta środków budżetowych na inwestycje 
w tkankę szpitalną. Drugim 昀椀 larem zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego 
są podmioty podstawowej opieki zdrowotnej. Umożliwiają one dostęp do 
m.in. lekarzy rodzinnych w większości dzielnic naszego miasta. Niezależ-
nie od tego, że system ochrony zdrowia w Jaworznie dobrze funkcjonuje, 
ważne jest, by jeszcze zacieśnić współpracę i skoordynować świadczenie 
usług medycznych wszystkich podmiotów medycznych w Jaworznie.

Gabriela Buczkowska
dyrektor Szpitala Wielospecjalistycznego w Jaworznie

Placówki medyczne w Polsce borykają się z wieloma 
problemami 昀椀 nansowymi i kadrowymi. W ramach Forum 
chcemy pokazać, że w całym systemie ochrony zdrowia 
najważniejszy jest pacjent. I dzięki temu, że wszystkim 
nam przyświeca ten sam cel, to wszystkie jaworznickie 

placówki, od prywatnych po publiczne, są otwarte na rozmowy na ten temat. 
Wierzę, że ten cykl spotkań w ramach Forum pozwoli zminimalizować nasze 
lokalne problemy, a być może całkowicie je zniwelować.

Władysław Perchaluk
prezes zarządu Związku Szpitali Powiatowych 
Województwa Śląskiego

Jestem bardzo zbudowany spotkaniem tak licznej 
grupy ekspertów, która mówi jednym głosem. Takie 
spotkania powinny być organizowane w każdym mie-
ście i powiecie. W Jaworznie zarówno publiczne, jak 

i prywatne jednostki potra昀椀 ą się porozumieć, współpracują ponad podzia-
łami. Postaramy się, by tego typu spotkania dały do myślenia Minister-
stwu Zdrowia, że warto podejmować decyzje nie tylko z poziomu centrali.

Współpraca na rzecz zdrowia
I Forum Ochrony Zdrowia od-

było się w poniedziałek, 25 marca, 
w Szpitalu Wielospecjalistycznym 
w Jaworznie. Inicjatorem wyda-
rzenia był Paweł Silbert, prezy-
dent Jaworzna, a organizatorem ja-
worznicki szpital. Uczestnicy forum 
podpisali deklarację o współpracy. 
� W gronie ekspertów, praktyków, 
specjalistów rozmawialiśmy o różnych 
problemach służby zdrowia i o tym, jak 
je rozwiązywać na naszym lokalnym 
gruncie. Podczas dyskusji doszliśmy do 
wielu ciekawych i budujących wnio-
sków. Całość zakończyliśmy podpi-
saniem deklaracji o współpracy na 
rzecz ochrony zdrowia w Jaworznie
– referuje Paweł Silbert.

W debacie wzięli udział również 
jego współpracownicy, lekarze, rad-
ni, dyrektorzy i przedstawiciele ja-
worznickich placówek medycznych, 
w tym Szpitala Wielospecjalistycz-
nego w Jaworznie, Zespołu Lecznic-
twa Otwartego, Pro-Familii-Med, 
NZOZ Żabińscy, Elvity, a także Pol-
skiej Federacji Szpitali, Delegatury 

Śląskiej Izby Lekarskiej, Akademii 
WSB i Związku Szpitali Powiato-
wych Województwa Śląskiego.

Uczestnicy poniedziałkowego fo-
rum zadeklarowali stałą współpracę, 
mającą na celu wspieranie inicjatyw 
skierowanych na poprawę dostępno-
ści i jakości opieki zdrowotnej dla 
mieszkańców Jaworzna, wspólne 
planowanie i realizację programów 
pro昀椀 laktycznych w zakresie zdro-

wia publicznego, wspieranie badań 
naukowych i innowacji w obszarze 
zdrowia i opieki zdrowotnej oraz 
wzmacnianie współpracy w zakre-
sie szkoleń, staży i praktyk dla stu-
dentów uczelni wyższej w placów-
kach medycznych działających na 
terenie Jaworzna. Współpraca będzie 
polegać na wymianie informacji i do-
świadczeń, podejmowaniu wspólnych 
przedsięwzięć pro昀椀 laktycznych oraz 
na analizie sytuacji zdrowotnej w Ja-
worznie. Współpracujące podmioty 
będą wspólnie planować i organizo-
wać wydarzenia, warsztaty, konferen-
cje i akcje pro昀椀 laktyczne. Kolejnym 
ważnym zadaniem jest ułatwianie 
dostępu do specjalistycznej opieki 
zdrowotnej dla mieszkańców Jaworz-
na poprzez świadczenie usług przez 
podmioty lecznicze z terenu miasta 
i wspólne poszukiwanie źródeł 昀椀 -
nansowania na projekty i inicjatywy 
prozdrowotne.                         AZ-H
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Centrum ma patrona

Powitali wiosnę

Imieniem Mirosława Ciołczyka 
zostanie nazwane powstające w Cięż-
kowicach Centrum Kulturalno-Spo-
łeczne. Taką decyzję podjęli na ostat-
niej sesji jaworzniccy radni. Zmarły 
w 2015 roku Mirosław Ciołczyk
był dyrektorem Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu, działaczem społecz-
nym, sportowcem i nauczycielem.

� Decyzją Rady Miejskiej w Jaworz-
nie nowe Centrum Kulturalno-Społeczne 
w Ciężkowicach nosić będzie imię Mi-
rosława Ciołczyka. Z takim wnioskiem 
zwróciła się do mnie Sekcja Terenowa 
Miasta Jaworzna NSZZ Solidarność � 

Seniorki z klubu na Podwalu wspól-
nie z młodzieżą ze Świetlicy Pod Ko-
legiatą pożegnały zimę. Zrobiono to 
w tradycyjny sposób, topiąc marzan-
nę. Kukła tra昀椀 ła do stawu na terenie 
GEOsfery. – By tradycji stało się zadość, 
pożegnaliśmy zimę i powitaliśmy wiosnę. 
Robimy to, odkąd powstał nasz klub. Co 
roku do wspólnej zabawy zapraszamy 
młodszych mieszkańców. W tym roku 
byli to uczestnicy zajęć w Świetlicy Pod 
Kolegiatą – mówi Krystyna Janicka, 
kierowniczka klubu na Podwalu.

Symboliczną kukłę, czyli marzan-
nę, seniorki przygotowywały przez 
tydzień. Dzieci natomiast przygoto-
wały kolorowe dekoracje i napisy. 
� Podczas zajęć w świetlicy dzieci chętnie 
tworzą piękne, tematyczne dekoracje. 
Mają przy tym sporo radości. Nasi pod-
opieczni bardzo zaangażowali się w tę 
akcję. Współpraca między dziećmi a se-

informuje Paweł Silbert, prezydent 
Jaworzna. – Śp. Mirosław Ciołczyk 
był bardzo lubianym i szanowanym 
człowiekiem, zasłużonym dla kultury 
i sportu w mieście. Posiadał wiedzę 
i doświadczenie, które przez wiele lat 
służyły naszemu miastu i jego miesz-
kańcom. Wśród pracodawców, kolegów 
i przyjaciół był postrzegany jako dobry 
mąż, ojciec, ale przede wszystkim jako 
człowiek uczciwy, skromny i pracowity
– wspomina.

Mirosław Ciołczyk urodził się 6 
kwietnia 1963 roku w Jaworznie. 
Studiował na Akademii Wycho-

niorami cały czas się rozwija. To świetna 
forma integracji – podkreśla kierownik 
świetlicy Katarzyna Szyndera.

W akcji udział wzięła także Nina
Dmytrenko, Ukrainka, która od kil-
ku lat należy do klubu Senior+ na 
Podwalu. – To ciekawe wydarzenie. 
W Ukrainie nie mamy takiego zwyczaju
– zdradza pani Nina. 

Organizatorki wydarzenia zapew-
niają, że starannie zadbały nie tylko 
o tradycję, ale i o ekologię. Kukła zo-
stała wyłowiona ze stawu. – Tradycja 
przetrwała i w nieco innej formie jest do 
dziś praktykowana w szkołach czy klu-
bach – podkreśla jaworznicka radna 
Ewa Zuber, uczestniczka wydarzenia.

Podczas czwartkowego wydarzenia 
radna przygotowała dla dzieci niespo-
dziankę. W pobliżu stawu w GEOsfe-
rze ukryła łakocie, których z zaanga-
żowaniem szukali najmłodsi.         NC

wania Fizycznego w Katowicach. 
Uczył wf-u w jaworznickich szkołach 
przez prawie 20 lat. Przez 3 lata był 
również wizytatorem z ramienia ja-
worznickiej delegatury Kuratorium 
Oświaty.

Był wiceprzewodniczącym zarządu 
Międzyzakładowej Komisji Związko-
wej NSZZ „Solidarność” Pracowni-
ków Oświaty i Wychowania w Ja-
worznie, należał do stowarzyszenia 
Jaworzno Moje Miasto. Od 1994 do 
1998 roku sprawował mandat rad-
nego jaworznickiej Rady Miejskiej. 
Swego czasu był też zawodnikiem 
drużyny LKS-u Ciężkowianka i trene-
rem trampkarzy klubu z Ciężkowic. 
Od 2003 roku był wicedyrektorem, 
a w latach 2010-2015 dyrektorem 
MCKiS. Zmarł nagle 4 maja 2015 
roku. Został pośmiertnie uhonorowa-
ny tytułem „Zasłużonego dla miasta 
Jaworzna”.

By uczcić pamięć Mirosława Cioł-
czyka, jaworzniccy sportowcy orga-
nizują co roku zawody jego imienia. 
Są nimi piłkarski Memoriał Mirosła-
wa Ciołczyka, którego organizatorem 
jest Ciężkowianka, i Mistrzostwa Ja-
worzna w Badmintonie im. Mirosła-
wa Ciołczyka, przeprowadzane przez 
KS Wolant.

Anna Zielonka-HałczyńskaBudynek, w którym znajdzie się Centrum Kulturalno-Społeczne, prze-
szedł gruntowną modernizację  | fot. Materiały UM Jaworzno

Pamiątkowe zdjęcie z marzanną  | fot. Natalia Czeleń
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Екзамен восьмикласника: 
що це та коли складають 

хвилин);
12 червня о 9:00 – іноземна мова (90 

хвилин).
Коли будуть відомі результати екзамену 

восьмикласника
Результати екзаменів основної та 

додаткової сесії будуть відомі 3 липня. 
Кожен учень зможе переглянути свої 
результати через загальнопольську 
систему ZIU. Для доступу до сайту та 
своїх оцінок восьмикласники напередодні 
отримають персональні логіни та паролі. 

Свої результати восьмикласники також 
отримають у паперовому варіанті – 
спеціальному сертифікаті (zaświadcze-
nia). Їх мають видати в липні.

В ід  результат ів  екзамену 
восьмикласника залежить, де учень 
зможе продовжити навчання. Чим вищі 
оцінки – тим більші шанси потрапити до 
престижного ліцею. Загалом учень після 8 
класу має такі варіанти для продовження 
освіти:

– загальноосвітній ліцей (4 роки 
навчання);

– технікум (5 років навчання); 
– спеціалізована школа І ступеня (3 

роки навчання);
– спеціалізована школа ІІ ступеня (2 

роки навчання).
У таких закладах старшої школи діти 

вчаться за напрямками, тобто деякі 

Що взяти на екзамен, а чого не можна 
На іспиті учні повинні мати чорну 

кулькову ручку, лінійку та учнівський 
квиток.

Використовувати словники, 
калькулятори, засоби зв’язку та 
різноманітні ґаджети заборонено.

Варто прийти заздалегідь, адже на цей 
екзамен не можна запізнюватися. Перебіг 
кожного іспиту координують принаймні 
два вчителі, які слідкують за дисципліною 
в аудиторії та роздають завдання.

Дати проведення 
екзаменів у 2024 році

Цьогорічна основна екзаменаційна сесія 
для восьмикласників буде відбуватися:

14 травня о 9:00 – польська мова (120 
хвилин);

15 травня о 9:00 – математика (100 
хвилин);

16 травня о 9:00 – іноземна мова (90 
хвилин).

Трапляється так, що хтось з важливих 
причин не може здавати екзамени в ці 
дати. Тож для тих учнів, які не зможуть 
бути присутніми на основній, буде 
можливість перевірити свої знання під 
час додаткової сесії у червні:

10 червня о 9:00 – польська мова (120 
хвилин);

11 червня о 9:00 – математика (100 

Іспит восьмикласника – обов’язковий 
у Польщі. Це підсумок успішного 
завершення початкової школи.  

Для цього екзамену не існує 
мінімального прохідного бала, тобто його 
не можна «провалити». А от результати 
цього екзамену дуже важливі, адже 
їх враховуватимуть під час вступу до 
ліцеїв, технікумів, шкіл  ІІ ступеня (po-
nadpodstawowych). Повторно скласти 
екзамен восьмикласника у Польщі або 
ж оскаржити оцінку не можна.

Які дисципліни можна складати: 
польську мову;
математику;
іноземну мову на вибір: англійську, 

іспанську, німецьку, російську, італійську, 
французьку.

Української мови немає в переліку мов, 
які можна обирати для складання іспиту.

Хто може не складати екзамен 
восьмикласника?

У Польщі існують категорії учнів, 
яких звільняють від складання одного з 
предметів іспиту восьмикласника, і вони 
отримують найвищу оцінку за предмет. 

До них належать:
переможці та фіналісти предметних 

олімпіад із спеціального переліку в 
Польщі;

переможці та фіналісти воєводських 
чи надвоєводських предметних олімпіад.

дисципліни вивчають поглиблено, а 
також отримують професію – залежно 
куди вступили.

Якщо учень не складе екзамен 
восьмикласника та не отримає свідоцтво, 
він повинен знову прослухати навчальну 
програму за 8 клас і скласти екзамен 
вдруге в наступному році.

Екзамен восьмикласника в Польщі для 
українців: пільги

Учні з України, які розпочали навчання 
в польських школах після 30 вересня 
2023 року, можуть мати певні пільги в 
цьому році. 

Якщо пільги у школі погоджені, то учні 
отримують можливість:

складати іспит з польської мови в 
окремій залі і до 210 хвилин;

користуватися двомовним словником 
під час іспиту з польської мови;

користуватися на іспиті допомогою 
психолога чи педагога з психологічної 
підтримки;

користуватися допомогою перекладача, 
який розповість про правила проведення 
іспиту.

R E K L A M AKolorowe skarpetki 
na znak solidarności

W Ośrodku Rehabilitacyjno-Wy-
chowawczym dla Dzieci Niepełno-
sprawnych oraz Niepublicznym 
Przedszkolu Wielospecjalistycznym 
„Mali Zdobywcy” w Jaworznie przy 
ul. Sulińskiego 41 po raz kolejny 
zawisły kolorowe skarpetki. Wszy-
scy w ośrodku założyli też skarpetki 
nie do pary. Placówka świętowała 
w ten sposób Światowy Dzień Ze-
społu Downa, który przypadał na 
czwartek, 21 marca.

� Przyczyną wady genetycznej 
u osób z zespołem Downa jest trzeci 
chromosom, który „doczepił” się do 
21. pary chromosomów. Ponieważ 
chromosom swoim kształtem przypo-
mina skarpetkę, to kolorowym sym-
bolem tego dnia stała się skarpetka
– tłumaczy Maria Nowak, koor-
dynatorka akcji.

„Dzień Kolorowej Skarpetki” 
to symboliczne wydarzenie. Jego 
organizatorem jest Ośrodek Re-
habilitacyjno-Edukacyjno-Wycho-
wawczy w Juszczynie. Jaworznicka 
placówka włączyła się w nią po 
raz pierwszy w ubiegłym roku. Jej 
uczestnicy mają za zadanie wy-
konać rekordowej długości sznur 
papierowych skarpetek. W ośrodku 

w Jaworznie zawisło ponad 505 m 
takiego sznurka. Skarpetki powie-
szono w budynku i wokoło niego.  
W ich tworzenie zaangażował się 
cały personel, dzieci oraz rodzi-
ce. Swój udział w tym miały m.in. 
przedszkolaki z „Małych Zdobyw-
ców”, podopieczni ośrodka przy ul. 
Sulińskiego i Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego im. Jana 
Pawła II w Jaworznie. 

� Dodatkowo, pracownicy wyko-
nali duże tematyczne skarpety, któ-
re zdobią drzwi w budynku – mówi 
Maria Nowak.

Placówka przy ul. Sulińskiego po raz kolejny przystąpiła do akcji  
| fot. Natalia Czeleń

Pracownicy jaworznickiego 
Ośrodka Rehabilitacyjno-Wycho-
wawczego dla Dzieci Niepełno-
sprawnych na co dzień pracują 
z  osobami z  zespołem Downa. 
Jak tłumaczą, ich udział w skar-
petkowej akcji to jedna z wielu 
praktykowanych przez nich form 
poszerzania świadomości na temat 
życia, możliwości i ograniczeń osób 
z zespołem. Wiedza na ten temat 
daje szansę wyzbycia się często 
krzywdzących uprzedzeń, a także 
by po prostu zrozumieć i zaakcep-
tować wyjątkowość takich osób. NC
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R E K L A M A

Teatralne emocje za nami! 
Rozsunięte kurtyny, blask re昀氀 ektorów, deski 

sceny, atmosfera gęsta od emocji pełnej wi-
downi, wyobraźnia pobudzona umiejętną grą 
aktorską, to tylko kilka z określeń dotyczących 
zakończonych w ATElier Kultury XXXI Spotkań 
Teatralnych. Przez siedem dni instytucja była 
miejscem prowadzącym widza przez labirynt 
inspirujących historii, które w kolejnych odsło-
nach uczyły, czym jest istota Teatru. Horyzont 
zarysowany na mapie kulturalnych wydarzeń 
w naszym mieście, jaki wyznaczają Spotkania, 
na długo pozostanie w pamięci widzów. I choć 
była to już kolejna edycja, otwarła nowe per-
spektywy zarówno artystyczne jak i interpreta-
cyjne, a w bogactwie oferty mieszkańcy i goście 
mogli odnaleźć ucieczkę od prozaiczności dnia 
codziennego.

Akt pierwszy Spotkań Teatralnych rozpoczął 
wernisaż Andrzej Kreutz Majewski. Przestrzenie 
Uniwersum w Galerii Kameralnej ATElier Kul-
tury (ul. A. Mickiewicza 2). Tematyka wysta-
wy była spleciona z duchem teatru ukazując 
niezrównane dokonania polskiego scenografa. 
Dzięki współpracy z Muzeum Śląskim, nasi 
goście odbyli podróż przez emocjonalne i nie-
powtarzalne prace artysty. Dzieła scenografa 
ukazujące jego umiejętność ujednolicenia sen-
sów i sięgające do wiecznych, ponadkulturo-
wych symboli, stanowiły symbiozę inspiracji 
z mediterraneum i współczesnej scenogra昀椀 i. 
Zarówno w malowidłach, jak i w projektach 
teatralnych, przeszywał je egzystencjalny lęk 
przed nieuchronnością, niezde昀椀 niowanym po-
czuciem zagrożenia, widocznym i dotykalnym. 
Wystawę uświetnili swoją obecnością Dyrektor 
Muzeum Śląskiego Karol Makles oraz kustosz 
i pełnomocnik dyrektora ds. Centrum Sceno-
gra昀椀 i Polskiej Agnieszka Kołodziej-Adamczuk.

Następnie, 22 marca, uczestnicy mieli okazję 
odkryć tajniki sztuki aktorskiej podczas warsz-
tatów prowadzonych przez doświadczonych in-
struktorów, takich jak Danuta Bandyk i Stefan 
Warzyński. Były to nie tylko lekcje umiejętno-
ści scenicznego wyrazu, ale również doskona-
ła okazja do rozwijania osobowości i empatii.

Kolejne dni przyniosły bogactwo wydarzeń, 
w tym warsztaty piosenki aktorskiej i fotogra昀椀 i 
teatralnej, prowadzone przez utalentowanych 
specjalistów. Te warsztaty stanowiły doskonałą 
okazję dla entuzjastów kultury do pogłębienia 
swoich umiejętności artystycznych.

Spektakle odgrywały kluczową rolę w ra-
mach Spotkań Teatralnych, prezentując róż-
norodne historie i tematy, które poruszały wi-
dzów do głębi. Przykładem tego był spektakl 
"Po latach o tej samej porze", który ukazywał 
esencję ludzkich relacji i zmian, jakim podle-
gają w trakcie życia.

Nie zabrakło również atrakcji dla najmłod-
szych widzów, którzy mieli okazję uczestni-
czyć w inscenizacji "Bajki o Królewnie Marysi 
i Lodowej Górze" Grupy O!Teatr. To wydarze-
nie połączyło żywy i lalkowy świat, oferując 
humorystyczne dialogi i barwne postaci, które 
zachwyciły zarówno dzieci, jak i dorosłych.

Muzyka również odegrała istotną rolę pod-
czas Spotkań Teatralnych, przybliżając aktor-
skie umiejętności poprzez widowiskowe aran-
żacje i niezwykłe interpretacje pieśni Danuty 
Rinn, w wykonaniu fantastycznej Katarzyny 
Dąbrowskiej. Koncert "13 randek DaNuty" był 
hołdem dla tej wybitnej artystki, przenosząc 
słuchaczy w świat pełen uroku i nostalgii.

Na zakończenie, w Międzynarodowy Dzień 
Teatru, Grupa Aktorska ATElier Kultury za-
prezentowała premierę spektaklu "Czarowna 
Noc" autorstwa Mrożka, w reżyserii Kamila 
Bzukały. Przez groteskowe sytuacje i para-
doksy, spektakl ten ukazywał nieuchronność 
ludzkiego losu i absurdy egzystencji.

XXXI Spotkania Teatralne ATElier Kultury 
stanowiły niepowtarzalną podróż przez labi-
rynty ludzkiej egzystencji, gdzie każdy znalazł 
coś dla siebie. Teatralne odsłony zadawały 
istotne pytania i stawiały wątpliwości, pozo-
stawiając widzów z głębokimi re昀氀 eksjami na 
długo po zakończeniu wydarzenia. Dziękujemy 
wspaniałej publiczności za tak liczny udział 
i do zobaczenia na kolejnych wydarzeniach 
w ATElier Kultury w Jaworznie.

MDK otworzył podwoje
Zajęcia dla dzieci i młodzieży 

oraz trzy odsłony koncertu w wy-
konaniu orkiestry Zadyrygowani 
i małych artystów z MDKowskiego 
Błysku. Tak wyglądały dni otwarte 
w Młodzieżowym Domu Kultury, 
które odbyły się w sobotę i niedzie-
lę, 23 i 24 marca. Jaworznicki MDK 
zaproponował swoim gościom wiele 
atrakcji.

Instruktorzy placówki zaprosi-
li na zajęcia w rozmaitych kołach 
zainteresowań, w tym w kole mu-
zycznym, tanecznym, informatycz-
nym, kaligra昀椀 cznym, ceramicznym 
i garncarstwa, plastycznym, szacho-
wym, akrobatycznym i na zajęciach, 
które odbywają się na ściance wspi-
naczkowej. Z kolei rodzice mogli 
zrelaksować się w strefach odpo-
czynku. Odbył się też happening 
plastyczny, podczas którego dzieci 
i ich opiekunowie kolorowali kartki 
z motywami wielkanocnymi, a na-
stępnie swoje dzieła przyklejali na 
wielkoformatową kartę świąteczną. 
� Nasza córka uczęszcza do MDK na 

garncarstwo oraz na zajęcia do pana 
Mariana Folgi. Od nowego roku szkol-
nego chce też brać udział w zajęciach 
ceramicznych. Taki dzień otwarty to 
rewelacyjny pomysł. Nasi synowie 
z ciekawością przyglądają się, co robi 
tu ich siostra – podkreślają Izabela
i Tomasz Marszałkowie.

Po zakończeniu zajęć w pracow-
niach MDK, muzyczny koncert dali 

Zajęcia w MDK cieszyły się zainteresowaniem małych jaworznian  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

W ramach Spotkań Teatralnych od-
były się m.in. warsztaty aktorskie 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Zadyrygowani i MDKowski Błysk, 
czyli grupy prowadzone przez Nata-
lię Smagacz i Ewę Szpak. Młodzi ar-
tyści odgrywali krótkie scenki i śpie-
wali piosenki z 昀椀 lmu „Podróże Pana 
Kleksa”. Zebrani usłyszeli też takie 
hity, jak m.in. „Takie tango”, „Szkla-
na pogoda” czy „Za krokiem krok”. 
Dzieci i młodzież zagrały też dwa 
koncerty w niedzielę.             AZ-H

Święto teatru
Moc wydarzeń czekała na miesz-

kańców Jaworzna podczas minionych 
Spotkań Teatralnych, zorganizowa-
nych przez ATElier Kultury.

Święto teatru rozpoczęło się 
w czwartek, 21 marca, w siedzibie 
ATElier w Centrum, wernisażem 
wystawy scenogra昀椀 i polskiej. Na-
zajutrz w klubie Relax miały miej-
sce warsztaty aktorskie. Te dla dzie-
ci poprowadziła Danuta Bandyk, 
a dla młodzieży i dorosłych Stefan
Warzyński. – Teatr uczy, wychowuje, 

śmieszy, wzrusza. Zajęcia teatralne po-
zwalają przełamywać stres, wyzwalać 
emocje, integrować się. To sposób na 
wyrażenie siebie, zaistnienie na scenie
– podkreśla Danuta Bandyk, która 
prowadzi grupę teatralną Rechotki.

W zajęciach brały udział jej uczen-
nice oraz dzieci spoza kółka teatralne-
go. – Należę do grupy Rechotki. Bardzo 
mi się w niej podoba. Również na warsz-
tatach dużo się nauczyłam – przyznaje 
KingaMadera.

W sobotę widzowie obejrzeli sztu-
kę pt. „Po latach o tej samej porze”, 
w wykonaniu Magdaleny Walach 
i Wojciecha Leonowicza, a 24 marca 
spektakl dla dzieci pn. „Bajka o kró-
lewnie Marysi i lodowej górze” w wy-
konaniu O!Teatru. W poniedziałek 
wystąpiła Katarzyna Dąbrowska
z zespołem w spektaklu muzycznym 
„13 randek DaNuty”. W ramach Spo-
tkań odbyły się też warsztaty piosenki 
aktorskiej i fotogra昀椀 i teatralnej oraz 
spektakl w reżyserii Kamila Bzuka-
ły pt. „Czarowna noc”, na podstawie 
dramatu Sławomira Mrożka.  AZ-H
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AU TO P R O M O C J A

Poetycko i ludowo Literaci do piór!

Konkurs wiedzy morskiej

W piątek, 22 marca, w Miejskiej 
Bibliotece Publicznej w Jaworznie 
Genowefa Frąs, malarka ludowa, 
poetka i propagatorka lokalnej folk-
lorystyki, spotkała się z  przedszko-
lakami z Przedszkola Miejskiego nr 
9. Dzieci usłyszały m.in. opowieść 
o powstaniu Jaworzna.

� Opowiedziałam legendę, według 
której Kazimierz Wielki przejeżdżał 
przez bory jaworznickie i zatrzymał 
się, gdy zobaczył, że drwale ścinają 
jawor. Książę zapytał, dlaczego to 
robią, a oni odpowiedzieli: „Jawor se 
zno lo tyk, co srybra sukajom”. Od 
tych słów powstała nazwa naszego 
miasta, czyli właśnie Jaworzno � 

tłumaczy pani Genowefa.
Ekspertka wyjaśniła też dzie-

ciom, dlaczego jaworznicką gale-
rię w Centrum nazwano „Galeną”. 
Ta nazwa nie jest przypadkowa, 
bo zanim w Jaworznie rozpoczęto 
wydobywanie węgla, to wydoby-
wano właśnie galenę, czyli minerał 
z domieszką srebra.

Jaworznianka opowiedziała 
również, co nasi przodkowie lu-
bili robić w wolnym czasie i jak 
się ubierali.

� Zajmowali się głównie rolnic-
twem, co dało odzwierciedlenie cho-

Do 3 kwietnia zgłaszać można 
utwory poetyckie i prozatorskie, by 
wziąć udział w 28. edycji Ogólnopol-
skiego Konkursu Literackiego o „Złote 
Pióro Prezydenta Jaworzna”.

Konkurs adresowany jest do osób 
zajmujących się pisaniem amatorsko. 
Prace oceniane będą przez jury z po-
działem na trzy kategorie wiekowe: 
dzieci od 10 do 14 lat,  młodzież od 
15 do 19 lat i osoby dorosłe od 20 lat. 

Każdy uczestnik może zgłosić jeden 
wiersz lub opowiadanie, pod warun-

W szkołach podstawowych nr 8, 12 i 15 odbył się Konkurs 
Wiedzy Morskiej „Polska Marynarka Wojenna a historia 
Wybrzeża Polskiego”. Jego organizatorem była jaworznicka 
Liga Obrony Kraju. – Taki konkurs to fajna sprawa. Można 
sprawdzić swoją wiedzę – przyznaje Olga Sysak z SP 15.

Na pytania odpowiadał także jej kolega, Mikołaj Kuź-
nia. – Quiz nie był łatwy, ale wypełniłem cały. Najtrudniejsze 
były pytania z datami. Najbardziej zapadło mi w pamięć to 
o węzły żeglarskie – podkreśla uczeń.

Po quizie uczniowie mieli okazję poznać rodzaje broni, 
którą posługują się funkcjonariusze mundurowi w Pol-

Genowefa Frąs pielęgnuje 
tradycje  | fot. Natalia Czeleń

ciażby w ich sztuce i modzie. Wszę-
dzie przewijały się wzory roślinne, 
takie jak np.: borówka, jagoda, kon-
walie, różnorodne listki – wymienia 
miłośniczka folkloru.

Genowefa Frąs to magister teo-
logii Uniwersytetu Jana Pawła II 
w Krakowie i absolwentka Uni-
wersytetu Śląskiego o kierunku 昀椀 -
lozo昀椀 a. To także mistrz krawiecki 
z zakresu krawiectwa damskiego. 
Jej pasją są malarstwo i poezja, 
twórczość zaś poświęcona jest te-
matyce ludowej.

Od lat należy do Stowarzyszenia 
Twórców Kultury w Jaworznie.

Natalia Czeleń

kiem, że zostały napisane samodziel-
nie i nie były wcześniej zgłoszone do 
innego konkursu ani publikowane. 
Wiersz powinien mieć maksymalnie 
1 stronę A4 i do 50 wersów napisa-
nych czcionką 11 Times New Ro-
man. W przypadku opowiadania są 
to maksymalnie 2 strony formatu A4, 
zapisane taką samą czcionką. 

Pracę konkursową oraz kartę zgło-
szenia należy dostarczyć pocztą tra-
dycyjną, elektroniczną na adres zlo-
tepioro@biblioteka.jaw.pl lub złożyć 

osobiście w Miejskiej Bibliotece Pu-
blicznej w Jaworznie. Karty zgło-
szeń oraz regulamin są dostępne we 
wszystkich placówkach jaworznickiej 
książnicy oraz na jej stronie interne-
towej. Udział jest bezpłatny. 

� O昀椀 cjalne ogłoszenie wyników i wrę-
czenie nagród odbędzie się 7 czerwca 
podczas obchodów Dni Jaworzna � 

mówi  Anna Ptaszkiewicz-Godzina, 
instruktor metodyczny jaworznickiej 
książnicy.

Natalia Czeleń

sce. Uczyli się też wiązać węzły żeglarskie i rzucali rzutką 
ratowniczą. – Konkurs ma popularyzować wśród młodzieży 
szkolnej wiedzę o tradycjach morskich, historii Marynarki 
Wojennej, współczesnej gospodarki morskiej oraz żeglar-
stwa, sportu strzeleckiego i ratownictwa wodnego, rozbudzać 
i rozwijać zainteresowania młodzieży problematyką morską, 
tworzyć emocjonalne więzi z morzem i regionem nadmor-
skim, inspirować zainteresowania marynistyczną twórczo-
ścią artystyczną – podkreśla Krystyna Sokół, prezeska 
LOK w Jaworznie. 

Wyniki konkursu poznamy dopiero w kwietniu.  AZ-H

Wernisaż wystawy odbył się w minioną niedzielę  | fot. Materiały UM 
Jaworzno

O historii Długoszyna
„Długoszyn – VIII wieków histo-

rii” – tak brzmi tytuł wystawy, od-
bywającej się z okazji ogłoszenia 
2024 roku rokiem, poświęconym tej 
jaworznickiej dzielnicy. Uchwałę na 
ten temat podjęli jaworzniccy radni, 
a dzięki inicjatywie Mariusza Bara-
na, Muzeum Miasta Jaworzna przy-
gotowało z tej okazji plenerową eks-
pozycję. Znajduje się ona na skwerze 
przed kościołem pw. Narodzenia Naj-
świętszej Maryi Panny. Wernisaż od-
był się w minioną niedzielę.

� W ceremonii otwarcia ekspozycji 
wzięli udział przedstawiciele władz 
miasta oraz spora grupa mieszkańców 
dzielnicy – podkreślają jaworzniccy 
muzealnicy. – W ramach ekspozycji 

można się m.in. zapoznać z najstar-
szym dokumentem mówiącym o Dłu-
goszynie, dowiedzieć się, w jaki sposób 
średniowieczni gwarkowie pozyskiwali 
tutaj srebro, poznać lokalizację sztol-
ni z XVI w. oraz spróbować rozwią-
zać zagadkę długoszyńskiego zamku. 
Ekspozycja będzie dostępna do końca 
kwietnia – informują.

Pierwsza wzmianka o Długoszy-
nie pochodzi z 1238 roku, gdy bi-
skup krakowski Wisław z Kościelca 
zwolnił wieś z obowiązku płacenia 
dziesięciny kościelnej. Kolejne źró-
dło pisane, w którym pojawia się na-
zwa Długoszyn, to dokument z 1242 
roku. Książę mazowiecki Konrad
potwierdził w nim przekazanie 

osady biskupowi krakowskiemu. 
W 1243 roku wieś została wymie-
niona w tzw. falsy昀椀 katach stanią-
teckich. Następnie nastąpiła długa, 
bo aż 270-letnia przerwa, podczas 
której nie wspomniano o osadzie 
w żadnym znanym historykom źró-
dle pisanym. Badacze dziejów Ja-
worzna podejrzewają, że osada po 
prostu przestała istnieć, być może 
z powodu tzw. wojny o grody. Mo-
gło też dojść do jakiejś katastrofy. 
Kolejny zapis o Długoszynie pocho-
dzi z 8 listopada 1519 roku, gdy wo-
jewoda lubelski Andrzej Tęczyński
podzielił wieś na część królewską 
i biskupią. Historycy nazywają to 
drugą lokacją Długoszyna.

Już w średniowieczu na terenie 
osady odbywało się wydobycie cen-
nych kruszców, rud cynku i ołowiu. 
Po powrocie wsi na mapy polskich 
ziem górnictwo rozwinęło się na 
powrót. W tym czasie Aleksy i Jan
Turzonowie, węgierscy magnaci ze 
Spisza, zbudowali drugą w Polsce 
sztolnię odwadniającą, a dookoła 
niej zakładali kopalnie.

Ciekawostką jest pogłoska, jako-
by w Długoszynie miał znajdować 
się obiekt, przypominający zamek 
- w rejonie urwiska Skałka. Jednak 
nikt nie odkrył po nim żadnych śla-
dów, choć o „zarosłych Zamku na 
pagórze rozwalinach” pisał pod ko-
niec XVIII wieku Hipolit Kownacki. 
Historycy podejrzewają, że mogła to 
być np. jakaś baszta lub inne miejsce 
schronienia.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Gala Babilon MMA 44 odbyła się w Hali Widowiskowo-Sportowej MCKiS 
| fot. fotoKutkowska
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Ruszają zapisyNokaut już w 1. rundzie
1 kwietnia wystartują zapisy na 

trzy najważniejsze imprezy sportowe 
w naszym mieście, Wyścig Rowerów 
Górskich, Triathlon i Międzynarodo-
wy Bieg Uliczny. Do udziału w tych 
popularnych wśród sportowców z ca-
łej Polski, a nawet z zagranicy, wyda-
rzeniach zaprasza Miejskie Centrum 
Kultury i Sportu.

27. Wyścig Rowerów Górskich 
na 15 km odbędzie się 25 maja, 15. 
Jaworzno Triathlon „Stalowy So-
kół” został zaplanowany na 7 wrze-
śnia, a 28. Międzynarodowy Bieg 
Uliczny 15 km i Bieg Rekreacyjny 
10 km będą miały miejsce 21 wrze-
śnia. Zgłoszenia odbywają się za po-
średnictwem portalu datasport.pl.

Wyścig Rowerów Górskich na 
15 km odbędzie się na Sosinie. Jak 
podkreślają organizatorzy, to jedna 
z najstarszych cyklicznych imprez, 
organizowanych przez MCKiS.

� Oprócz klasy昀椀 kacji generalnych 
kobiet i mężczyzn, przygotowano 6 
męskich kategorii wiekowych oraz 4 
kategorie wiekowe kobiet. Dodatkową 
kategorią jest odrębna klasy昀椀 kacja 
mieszkańców oraz mieszkanek Jaworz-
na. Zmienił się też dystans zawodów 
– od roku 2022 (26. edycji) wynosi 
teraz 15, a nie jak wcześniej 10 kilo-
metrów. Zwiększyło to stopień trudności 
i uatrakcyjniło trasę – podkreśla Pa-
weł Wróbel z działu sportu MCKiS 
Jaworzno.

Limit uczestników w Wyścigu Ro-
werów Górskich wynosi 200 osób.

Dwie kolejne duże imprezy spor-
towe odbędą się po wakacjach. Tria-

Widowiskowa gala Babilon MMA 
44 w Jaworznie przysporzyła kibi-
com w Hali Widowiskowo-Sportowej 
MCKiS i na Polsat Box Go sporo emo-
cji. W oktagonie zmierzyło się w sobo-
tę, 23 marca, 18 zawodników. Walkę 
wieczoru stoczyli Davide „Ispanico” 
Martinez i Filip Lamparski.

Jak podkreślają organizatorzy 
wydarzenia, gala  w Jaworznie była 
kapitalna, a wyniki poszczególnych 
potyczek często zaskakiwały. Nie 
brakowało widowiskowych ciosów 
i nokautów.

Takim właśnie nokautem zakoń-
czyła się walka Igora Skoczylasa
z Kamilem Drzymałą. Skoczylas 
pokonał przeciwnika ciosem pod-
bródkowym już w 1. rundzie. Rów-
nież w 1. rundzie wygrał Oliwier 
Filipiak, który zwyciężył z Kamilem 
Piątkiewiczem przez poddanie (du-
szenie zza pleców).

Zaskoczeniem był wynik walki 
Kamila Woźnego z Maksem Ko-
walskim. – Debiutujący Kamil Woź-
ny w kapitalnej walce rozbił niepoko-
nanego wcześniej Maksa Kowalskiego 

thlon „Stalowy Sokół” zostanie zor-
ganizowany 7 września, również na 
Sosinie. Zawodnicy będą musieli 
przepłynąć 400 metrów, przejechać 
na rowerze 10 km i przebiec 3 km. 
Sportowcy zmierzą się w 4 katego-
riach męskich i 4 kobiecych. Będzie 
też klasy昀椀 kacja generalna dla męż-
czyzn i klasy昀椀 kacja generalna dla ko-
biet. Przewidziano też osobne kate-
gorie dla jaworznian i jaworznianek.

W triathlonie może wziąć udział 
250 zawodników.

Trzecią z wielkich jaworznickich 
imprez sportowych będzie 28. Mię-
dzynarodowy Bieg Uliczny na 15 km 
i towarzyszący mu Bieg Rekreacyjny 
na 10 km. Impreza dla biegaczy jest 
częścią Triady Biegowej Trójkąta 
Trzech Cesarzy. 

Podobnie jak w poprzednich la-
tach, start i meta będą zlokalizo-
wane na stadionie miejskim przy 
ul. Krakowskiej 8. Oprócz klasy-
昀椀 kacji generalnej z podziałem na 
płeć, będą też te z podziałem na 
wiek, w tym 6 kategorii męskich i 6 
żeńskich oraz klasy昀椀 kacje dla osób 
niepełnosprawnych z dysfunkcją na-
rządów ruchu, dla mieszkańców Ja-
worzna (osobno kobiet i mężczyzn) 
i dla jaworznickich przedsiębiorców.

Co roku w imprezie biorą udział 
biegacze z Polski i zagranicy. Po-
przednim razem pierwszy na me-
cie był Kenijczyk Cheryiyot La-
ban Ken.

Na starcie tegorocznych zawo-
dów może stanąć w tym roku 450 
biegaczy.                              AZ-H

przez TKO w 3. rundzie – podkreślają 
organizatorzy.

Z  kolei Michał Guzik wygrał 
z Michałem Pezdą przez TKO w 3. 
rundzie i wyzwał do walki mistrza 
Babilon MMA wagi półśredniej Ty-
moteusza Łopaczyka.

Widowiskowa była także potyczka 
Mariusza Krzeszowskiego z Jaro-
sławem Lechem. Krzeszowski wygrał 
na pełnym dystansie. Błażej Maj-
dan zwyciężył w walce z Kamilem 

Warzybokiem. Werdykt sędziowski 
był jednogłośny. Identyczna sytuacja 
miała miejsce w potyczce Michała 
Pietrzaka z Joelem Kouadją. Wy-
grał Polak.

Natomiast Jakub Kowalski zre-
misował z Krzysztofem Lipińskim. 
Decyzja sędziów nie była jednogłośna.

Najwięcej emocji przysporzyła jed-
nak walka wieczoru. Filip Lamparski 
zatriumfował nad  31-letnim Wło-
chem Davide „Ispanico” Martinezem 
już w 1. rundzie. 26-letni Polak nie 
przegrał przez kilka lat żadnego po-
jedynku. Uległ dopiero w 2023 roku 
Mateuszowi Makarowskiemu.

Była to już kolejna gala MMA w Ja-
worznie. Pojedynki w oktagonie od-
były się już w jaworznickiej Hali Wi-
dowiskowo-Sportowej w 2023 roku. 
Wtedy w walce wieczoru zmierzyli się 
Piotr Wawrzyniak i Adrian Błeszyń-
ski. Wawrzyniak pokonał przeciwnika 
przez nokaut już w 1. rundzie.  AZ-H
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Zespół młodszych mażoretek to Fanaberia, starszych nosi nazwę Furia | fot. Materiały MCKiS Jaworzno

na MCKiS Jaworzno pokonała 3:1 
zespół STS-u Olimpia Sulęcin. Naj-
pierw Sokoły przegrały seta 20:25, 
ale w kolejnych trzech partiach wy-
grały z przeciwnikami 25:22, 25:18 
i 25:20. Dzięki takiemu wynikowi 
podopieczni trenera Tomasza Wą-
torka zdobyli cenne 3 punkty i wsko-
czyli z 13. na 12. miejsce w ligowej 
tabeli. MVP meczu został atakujący 
jaworznickiej drużyny, Karol Bo-
rończyk. Ostatni pojedynek sezonu 
siatkarze MCKiS stoczyli w Hali Wi-
dowiskowo-Sportowej w Jaworznie 
w środę, 27 marca, z SMS-em PZPS 
Spała. Wynik spotkania można zna-
leźć na Fb jaworznickiej drużyny).

Memoriał Kopytka 
na początku maja

Pięściarze z JKB Jawor 
Team podali datę XVIII Międzyna-
rodowej Gali Boksu Olimpijskiego 
im. Roberta Kopytka i zdradzili, kto 
będzie ich przeciwnikiem. Bokserski 
memoriał odbędzie się w Jaworz-
nie 5 maja, a jaworzniccy bokserzy 
zmierzą się z drużyną z Budapesztu. 
W ramach turnieju odbędą się też 
昀椀 nały mistrzostw Śląska w kat. 75 
kg i kat. 80 kg.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Zmagania 
w Wiśle i w Żywcu

Tenisiści stołowi z LKS-
-u Ciężkowianka Jaworzno mają na 
koncie kolejne sukcesy. Na Turnieju 
o Puchar Burmistrza Wisły Franci-
szek Łysak wygrał w kategorii we-
teranów. Z kolei Ania Grubka zdo-
była wyróżnienie dla najmłodszej 
uczestniczki zawodów. Zawodnicy 
Ciężkowianki zmagali się też na In-
dywidualnych Mistrzostwach Śląska 
Zrzeszenia LZS w Żywcu. – W punkto-
wej klasy昀椀 kacji drużynowej team LKS 
Ciężkowianka uplasował się na wysokim 
czwartym miejscu – podkreśla Janusz
Ciołczyk, prezes klubu z Ciężkowic. – 
Indywidualnie najlepiej zaprezentowali 
się Malwina Słowik, Wojciech Kramarz 
i Wiktor Zubel, którzy zajęli 5-6 miejsca 
w swoich kategoriach wiekowych. Ma-
rek Gancarczyk i Mateusz Kowalczyk 
uplasowali się na miejscach 7-8 miejsce, 
a Michał Słowik, Adrian Bieniek, Anna 
Grubka i Marta Kowalska na pozycjach 
9-12 – informuje.

Wygrali z Sulęcinem

W przedostatnim me-
czu rundy zasadniczej 

TAURON 1. Ligi siatkarska druży-

R E K L A M A

Mażoretki wyróżnione
Jaworznickie mażoretki z Miej-

skiego Centrum Kultury i Sportu 
dopisały do swojego konta wyróż-
nienia zdobyte podczas XVI Ogól-
nopolskiego Festiwalu Taneczne-
go „Róża”. Imprezę zorganizował 
Przystanek Otwartej Kultury w So-
snowcu. Dziewczęta z zespołów Fa-
naberia i Furia trenują pod okiem 
instruktorki Judyty Fidzińskiej.

Podczas sosnowieckiego festiwalu 
Fanaberia wystąpiła w kat. 10-13 lat, 
a Furia w kat. 14-16 lat. – Miks tanecz-
ny przypadł jurorom do gustu i nasze 
zespoły otrzymały wyróżnienia! Gratu-
lujemy serdecznie Judycie Fidzińskiej, 
uczestniczkom obu grup, a rodzicom 
i opiekunom dziękujemy za wsparcie 
i wszystkie zaciśnięte kciuki – podkre-
ślają pracownicy MCKiS Jaworzno.

Powrót 
do ligowych zmagań
Wiosna już nastała na piłkarskich 

boiskach i jaworznickie drużyny po-
wróciły do ligowych rozgrywek. Trzy 
wiosenne mecze ma już za sobą Szcza-
kowianka, po dwa odnotowały z kolei 
GKS Victoria i Zgoda Byczyna. Pierw-
szą kolejkę rundy rewanżowej zagrała 
w miniony weekend Ciężkowianka.

Ligowe zmagania mają teraz swoją 
drugą odsłonę. Po rundzie jesiennej, 
grająca w 1. grupie 4. ligi śląskiej, 
Szczakowianka znalazła się na 10. 
miejscu z 19 punktami i 4 wygranymi, 
4 porażkami i 7 remisami. W grupie, 
którą tworzy 16 drużyn, liderem kla-
sy昀椀 kacji została Podlesianka Katowice 
z 30 punktami. W pierwszym me-
czu rundy wiosennej Szczakowianka 
zmierzyła się z Unią Rędziny, z którą 
w połowie sierpnia zremisowała 2:2. 
Tym razem Drwale przegrali pojedy-
nek 0:2. W następnych dwóch kolej-
kach Szczakowianka uległa najpierw 
0:2 Piastowi II Gliwice, a następnie, 
też 0:2, Podlesiance Katowice. W so-
botę, 30 marca, szczakowski team 
zagra z Dramą Zbrosławice.

Piłkarska jesień w wadowickiej 
okręgówce zakończyła się dla Vic-
torii 1 na trzecim miejscu, za Brze-
ziną Osiek i Żurawiem Krzeszów. 
Jaworznicki zespół zdobył w sumie 
31 punktów, wygrywając 9 spotkań, 
przegrywając 2 i 4 remisując.

W  pierwszym rewanżowym 
meczu Victoria zmierzyła się ze 

Strażakiem Rajsko, nad którym 
w pierwszej rundzie górowała 2:1. 
Tym razem jaworznianie nie stra-
cili żadnej bramki i wygrali 2:0. 
W drugim wiosennym pojedynku 
Victoria uległa natomiast 2:3 Na-
rożu Juszczyn. W najbliższą sobotę 
zagra z LKS-em Bobrek. 

Grająca również w wadowickiej 
okręgówce Zgoda Byczyna zakoń-
czyła jesienną serię pojedynków na 
13. miejscu z 12 punktami. Zespół 
z Byczyny zremisował 3 mecze, prze-
grał 9 i wygrał 3. Pierwszy wiosenny 
mecz byczynianie zagrali z LKS-em 
Gorzów, z którym w sierpniu prze-
grali 1:2. W rewanżu ulegli rywalom 
0:1. Byczynianom nie powiodło się 
też w kolejnym wiosennym meczu, 
ze Strażakiem Rajsko. Przegrali 0:2. 
W tę sobotę team z Byczyny zmierzy 
się z Narożem Juszczyn.

Po jesiennych rozgrywkach, gra-
jąca w chrzanowskiej A klasie Cięż-
kowianka, została liderem w swojej 
lidze z 11 wygranymi i 2 przegrany-
mi meczami.

Pierwszy pojedynek rundy wio-
sennej ciężkowicki zespół zagrał 
z MZKS-em Alwernia i wygrał 3:1. 
To umocniło drużynę z Ciężkowic 
na 1. miejscu w tabeli. Ciężkowian-
ka ma obecnie 36 punktów. W so-
botę zagra z Górnikiem Siersza, 
z którym w poprzedniej rundzie 
przegrała 1:2.                      AZ-H

Zespoły mażoretek trenują w Domu 
Kultury im. Zdzisława Krudzielskie-
go w Szczakowej. Uczą się układów 
taneczno-marszowych do muzyki 
orkiestrowej, żonglują pałeczkami 
mażoretkowymi. Biorą udział w po-
kazach estradowych i prezentują się 
podczas parad ulicznych.

Grupa mażoretek działa w struk-
turach MCKiS od 2016 roku.  AZ-H
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Ulica Radwańskich biegnie w sąsiedztwie parku An-
gielskiego, krzyżuje się z DK79. Jej patroni to ojciec i syn. 
Obaj panowie nosili to samo imię – Feliks. Obaj byli wy-
bitnymi architektami.

Feliks Radwański, najmłodszy syn malarza Andrzeja
Radwańskiego i Zo昀椀 i z Golańskich, urodził się 25 maja 
1756 r. w Krakowie. Był profesorem Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego oraz senatorem Rzeczypospolitej Krakowskiej. 
Był też związany z rozwojem jaworznickiego górnictwa. 
Z tego względu często bywał w naszym mieście. W 1776 r. 
prowadził wykłady w zakresie archi-
tektury, matematyki elementarnej 
i mechaniki praktycznej. Uzyskał 
też stypendium naukowe w Pary-
żu. Feliksa szczególnie interesowało 
górnictwo, zwłaszcza to na terenie 
Jaworzna. Był tu wtedy ośrodek 
obejmujący kopalnie węgla kamien-
nego i galmanów oraz hutnictwo 
cynkowe. Radwański w ramach Se-
natu Rządzącego został senatorem 
odpowiedzialnym za ten odcinek 
gospodarki. Z tego powodu po raz pierwszy zawitał do 
naszego miasta w 1815 roku. Przejął wtedy protokolar-
nie kopalnie i cynkownie od urzędników byłego Księstwa 
Warszawskiego. Podczas jednej z kolejnych wizyt, w 1825 
roku, zainteresował się kształtowaniem przestrzennym 
okolicy. Wtedy to Radwański po raz pierwszy nazwał plac 
przed miejscowym kościołem – rynkiem. Własną koncepcję 
nazwał „upiększeniem wsi rządowej Jaworzno”. Niestety 
nie zdążył jej zrealizować. Zmarł 23 marca 1826 r. w Kra-

Pomysłodawcy 
jaworznickiego Rynku

Patroni 
naszych 
ulic

kowie. Mimo to jego projekt się przyjął i przez kolejne lata 
był realizowany.

Z żoną, Elżbietą z Poszmanów, miał kilkoro dzieci, w tym 
syna Feliksa, który urodził się 5 stycznia 1789 r. w Krakowie. 
Feliks Radwański junior był architektem, malarzem i profe-
sorem Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Instytutu Technicz-
nego. Mężczyzna skończył Wydział Filozo昀椀 czny. W 1809 r. 
służył w korpusie artylerii Księstwa Warszawskiego. Odbył 
nawet kampanię z wojskami Napoleona, z którymi doszedł do 
Saksonii. Po oblężeniu Drezna dostał się do niewoli austriac-

kiej. Powrócił do miasta rodzinnego 
w 1814 r. Pracował m.in. jako geo-
metra przy pracach demarkacyjnych 
granic Wolnego Miasta Krakowa. 
Młody Feliks chętnie współpracował 
ze swoim ojcem. Pracowali razem 
m.in. przy tworzeniu Plant krakow-
skich czy projektu Kopca Kościuszki. 
W latach 1817-1826 pełnił funkcję 
naczelnego architekta Rzeczypospo-
litej Krakowskiej. Później prowadził 
katedrę architektury i hydrauliki UJ. 

Był też wykładowcą budownictwa lądowego i wodnego 
w Instytucie Technicznym. W Jaworznie dał się poznać jako 
wybitny specjalista w swojej dziedzinie. Zaplanował m.in. 
przebudowę kościoła para昀椀 alnego oraz organizację rynku 
zgodnie z raportem swojego ojca. Feliks Radwański młodszy 
był też utalentowanym malarzem, a także członkiem Komi-
tetu Odbudowy Wawelu oraz Komisji Balneologicznej. Zmarł 
15 października 1861 r. Został pochowany na Cmentarzu 
Rakowickim w Krakowie.                                                NC

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 11 (341)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 22 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 11 (341): Wiosenne 
wsparcie organizmu. Ha-
sło dzisiejszej krzyżówki oraz 
prawidłowo wypełniony dia-
gram sudoku opublikujemy 
w kolejnym wydaniu „Pulsu 
Jaworzna”. Życzymy miłej 
lektury i przyjemnej zabawy.

W czwartek, 28 marca, obcho-
dzimy Międzynarodowy Dzień Bez 
Kłamstwa. To okazja, by promować 
prawdomówność. Okazuje się bo-
wiem, że codzienne, drobne kłam-
stwa wcale nie przynoszą aż takich 
korzyści, jakich na ogół się spodzie-
wamy. Badania potwierdzają za to, 
że uczciwość w relacjach, a więc 
i prawdomówność, przynoszą nam 
zdecydowanie więcej korzyści.

Najczęściej kłamiemy, żeby unik-
nąć kon昀氀 iktu, z troski o czyjeś uczu-
cia lub o swój wizerunek. Zwykle 
skupiamy się wtedy na trudnych 
konsekwencjach, które mogłyby 
być wynikiem powiedzenia praw-
dy. Znacznie rzadziej koncentruje-
my się na negatywnych skutkach 
kłamstwa. A tych też nie brakuje. 
Badania dowodzą, że ludzie, któ-
rzy częściej mówią prawdę i jedno-
cześnie potra昀椀 ą komunikować się 
w pełen szacunku sposób, częściej 
budzą w swoim środowisku uznanie 
i sympatię. Często zakładamy, że 
kłamstwo będzie bezpieczniejszym 
rozwiązaniem. Tymczasem szcze-
rość jest o wiele mniej szkodliwa, 
niż zakładamy. 

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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